Araştırma literatürdeki bu boşluğu doldurmayı ve Karabet’in birçok değişkenle ilişiği olan

Araştırma sürecinde cömert yardımlarını sunan İrvin Cemil Schick ile Karabet’in şahsi faaliyet döneminde yayımladığı
tek kataloğu olan ve herhangi kütüphane ya da açık erişim koleksiyonunda bulunmayan 1308 (1891) tarihli Karabet Kita-
bhânesi Esâmî-i Kütübü’nü inceleyebilmem için benimle paylaşan Kadıköy, Caferağa’daki Titiz Sahaf’a teşekkür ediyorum.

Devlet ve maarif salnamelerine göre Karabet’in kendi adını
taşıyan ilk matbaasının küşad tarihi 1298’dir (1881).7 Bastığı birçok kitapta Türkçe ve Fran-
sızca olarak yer alan “Karabet Matbaası – Imprimerie Garabed” yazılı mühründe ise 1290
(1874) tarihi yazılıdır ancak 11 Aralık 1878’de Midhat Paşa’nın Avrupa’da neşrettiği mektubun
Türkçeye tercümesinin basımı için kendisine verilen geçici ruhsat dikkate alındığında, 1874’te
matbaa sahibi olması imkânsız hâle gelmektedir.8 Keza II.

7 Karabet’in ismi salnamelerde ilk olarak 1887’de geçer ancak bu kayıtta matbaa küşadına ilişkin tarih bulunmamaktadır.
1900–1908 arasındaki tüm salnamelerde ise matbaa küşadı olarak yalnızca 1298 yılı verilir: 1304 Sene-i Hicrîyesine Mahsus
Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmânîye (Dersaadet: Mahmud Bey Matbaası, 1304 [1887]), 341; 1326 Sene-i Hicrîyesine Mahsus
Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmânîye (Dersaadet: Matbaa-i Ahmed İhsan, 1323 [1908]), 1055; Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i
Umûmiyye (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1316 [1898]), 758–759.
8 İzin belgesinde, Midhat Paşa’nın kısa bir süre önce sadrazamlıktan azledilmiş olmasının etkileri görülür ve merkezdeki
hassasiyetinin sürdüğü de anlaşılır: BOA, MF.MKT. 58/141 (16 Zilhicce 1295 [11 Aralık 1878]).
9 Nedret Bayraktar, “Sultan II. Abdülhamid’e Gelen 25.

Teotig
Karabet’in Ûlâ derecesinde olduğunu ve Osmaniye nişanına sahip olduğunu da ekler.16 Bu
nişanına ilişkin arşiv kaynağına tesadüf edilmemekle beraber, ölümünden sonra Osmanlı
basınında yayımlanan fotoğrafında görülen nişan ve madalyaları arasında, boynunun altın-
daki iki nişanın Osmaniye nişanı ile üçüncü rütbeden Mecidiye nişanı olduğu açıktır (şek. 1).17

Karabet için kitapçılık, 1308 (1891) tarihli Karabet Kitabhânesi Esâmî-i Kütübü’nün mukaddi-
mesinde “maksad-ı hayat” olarak görülür.18 Rıza Tevfik de “Bu sade adamcağızın âmalleri pek
güzeldir.

Ayrıca şek. 1’deki fotoğrafta Karabet’in sol yanında görülen ilk nişanın Sanayi madalyası
olduğu kesinken, croix pattée simgeli son nişanın ise Sırp Kralı’ndan aldığı nişan olması muhtemeldir.
18 Karabet Kitabhânesi Esâmî-i Kütübü (Birinci Defter) (İstanbul: Karabet Matbaası, 1308 [1891]), 3.
19 Rıza Tevfik, “Müteveffa Karabet Efendi,” 235.
20 Necib Âsım, “Kitabçılık,” 155.
21 Hüseyin Cahid Yalçın, Edebî Hatıralar (İstanbul: Akşam Kitaphanesi, 1935), 56–57.
22 Mahmut Şakiroğlu, “Ölümünün 50. Yılında M. Cevdet İnançalp (1883–1935),” Tarih ve Toplum 4, no. 23 (Kasım 1985): 315.
23 Georges Ohnet, Son Aşk, çev. Bogos (İstanbul: Karabet Matbaası, 1305 [1887]), 2–3.
24 Çark, Türk Devleti Hizmetinde Ermeniler, 250.

14 (Güz 2017): 38, doi.org/10.29029/busbed.327880.
33 Teotig, Baskı ve Harf, 137.
34 Johann Strauss, “İstanbul’da Kitap Yayını ve Basımevleri,” çev. Erol Üyepazarcı, Müteferrika, no. 1 (Güz 1993): 12.
35 “Karabet Efendi’nin Vefatı,” Tanin, 30 Kânûnuevvel 1326 [12 Ocak 1911], 3; “Karabet Efendi,” Tercümân-ı Hakîkat, 30
Kânûnuevvel 1326 [12 Ocak 1911], 3.
36 Çark, Türk Devleti Hizmetinde Ermeniler, 250.
37 Karabet’in vefatı ve faaliyetlerine ilişkin diğer atıflar için bkz. İsmail Suphi ve Mehmed Fuad, Musavver Sâlnâme-i
Servet-i Fünûn (İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaası, 1327 [1911]), 330; Yeni Tasvir-i Efkâr, no. 469, 30 Kânûnuevvel
1326 [12 Ocak 1911], 2. Ayrıca şek. 1’deki fotoğrafın Servet-i Fünûn’un resimli kısmında yayımlanan kırpılmış hâli için
bkz. Servet-i Fünûn 40, no. 1024 (5 Kânûnusânî 1326 [18 Ocak 1911]): 229.

Kaspar, erken bir tarihte ansiklopedi öznesi
olmuş nadir kitapçılardandır ancak doğum tarihi yanlış verilir: İbrahim Alâeddin Gövsa, “Kaspar Efendi,” Meşhur Adamlar
Ansiklopedisi (İstanbul, 1935) 3:872. Bu yanlışlık muhtemelen Kaspar’ın vefatı hakkındaki Servet-i Fünûn haberinden
kaynaklanır: “Kaspar Efendi,” Servet-i Fünûn 7, no. 158 (10 Mart 1310 [22 Mart 1894]): 27. Ayrıca Pars Tuğlacı toplayıcı
nitelikte bir eserinde büyük bir yanılgıyla Kaspar’dan “Türkiye’nin ilk kitapçısı” şeklinde zikreder: Pars Tuğlacı, Tarih
Boyunca Batı Ermenileri Cilt III (1891-1922) (İstanbul: Pars Yayın, 2004), 63.

Kapağında her üç ayda bir yayımlanacağı yazan 1303 (1887) tarihli Karabet ve Kasbar’ın 25
Numaralı Kütübhânesi Hesabına Tab Olunan Kitabların Fihristidir adlı katalogları ise kırk yedi
sayfalık geniş bir kitap kataloğudur. Bu katalog ortakların matbaadaki üretim faaliyetleri
ile kütüphanelerindeki satış faaliyetlerinin tamamen aynı doğrultuda olmadığını gösterir.

Dini eser basma eğilimleri ise hiç yoktur, birkaç ahlak eseri
dışında Ahmed Cevdet Paşa’nın Arapça yazdığı Kur’an tarihi risalesi olan Hûlâsatü’l-beyan f î
Telifi’l-Kur’an dikkat çekmektedir. Nitelik ve içerik uygunluğu açısından ders kitabı olarak

53 Karabet ve Kasbar’ın 25 Numaralı Kütübhânesi Hesabına Tab Olunan Kitabların Fihristidir (İstanbul: Karabet ve Kasbar
Matbaası, 1303 [1887]), 2.
54 Ibid., 2.
55 Matbaadaki basım etkinliğinin tespitinde kullanılan kaynaklar ve takip edilen metodoloji, bir sonraki başlıkta Karabet
Efendi’nin şahsi matbaasının basım etkinliği verilirken dipnotta ayrıntılı şekilde tartışılacaktır.
56 Günil Özlem Ayaydın Cebe, “19.

“Kitap-
hanenizi tezyin edecektir” ve “nefis surette tab’ oldu” ifadeleriyle de kitapları pazarlamaya

77 Robert Darnton, “ ‘What is the History of Books?’ Revisited,” Modern Intellectual History 4, no. 3 (2007): 498, doi.
org/10.1017/S1479244307001370.

Şekil 3: Karabet Kitabhânesi
Esâmî-i Kütübü, 1308 [1891].

Ayrıca oğlu Agop, Teotig’in çıkardığı Herkesin Yıllığı’nın (Amenun Daretsuytsi) mü-
teakip nüshalarının da yayıncısıdır.116 Cumhuriyet döneminde Karabet’in oğulları Agop ve

107 Türk Derneği Nizamnâmesi, Karabet Matbaası, İstanbul, 1324 [1908].
108 Atatürk Kitaplığı, Fatma Aliye Evrakı, 12/19.
109 Kitabın basımında kadınları erkek referansı ile tanımlamanın geleneksel kökenlerine dair örnekler vardır. Ön kapakta
Hâlide Edib’in Mehmed Edib Bey’in kızı olduğu vurgulanmakta ve yazarın önsözü Mahmud Esad’ın önsözünden sonra
gelmektedir.